
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lignana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 COMUNE DI LIGNANA 
(PROVINCIA DI VERCELLI) 

 

 

 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE 

N.  12/2024 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione 

integrativa e il confronto ai sensi del C.C.N.L. 16/11/2022.           
 

L’anno duemilaventiquattro   , addì  ventidue    del mese di   maggio     alle ore   21.00     si è riunita 

la Giunta Comunale, regolarmente convocata, avvalendosi del collegamento in remoto, 

 

All’appello, risultano 
Cognome e Nome Presente 

  

1. PEDATA ANTIMO - Sindaco  Sì 

2. CAPELLINI ANGELO - Vice Sindaco  Sì 

3. PORTA FEDERICO CARLO LUIGI - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

                               

Partecipa alla Giunta il Segretario Comunale Dott.ssa Dott.ssa Emma Amore, con le funzioni di 

cui all’art.97 D.Lgs. 267/2000 . 

 IL SINDACO 

 

Geom. PEDATA ANTIMO, constatata la presenza del numero legale, assume la presidenza e 

procede con la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione i Responsabili dei Servizi interessati hanno espresso i 

seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000. 

 

Per quanto concerne la Regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

Data : 20/05/2024              

              

   Il Responsabile  del Servizio 

      Geom. Antimo PEDATA 

   

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lignana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Per quanto concerne la Regolarità contabile si esprime parere favorevole  

Data :20/05/2024   Il Responsabile  del Servizio Finanziario 

                                                                                            Geom. Antimo PEDATA 

 

 
 
 
Oggetto : Costituzione delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione 

integrativa e il confronto ai sensi del C.C.N.L. 16/11/2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 40 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione collettiva 

integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti 

e con le procedure negoziali che questi prevedono; 

 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) Funzioni Locali del 16 novembre 2022, e 

in particolare il titolo II “relazioni sindacali” secondo il quale: 

 

· deve essere costituita la delegazione di parte datoriale abilitata alle trattative per i contratti 

collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale livello (art. 7); 

 

· i medesimi soggetti rappresenteranno la parte datoriale sulle materie che il CCNL 

individua come soggette alla relazione sindacale del confronto (art. 5); 

 

Rilevato che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati tra 

i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere prevista la figura del 

Presidente cui è attribuito il compito di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi 

decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 8 comma 2 “L'ente provvede a costituire la delegazione datoriale 

di cui all’art. 7 (Contrattazione collettiva integrativa soggetti e materie), comma 3 entro trenta 

giorni dalla stipulazione del presente contratto.”; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla nuova nomina dei componenti della delegazione 

trattante di parte pubblica, nella persona di: 

 

- Antimo Pedata, Presidente; 

 

- Emma Amore, Segretario Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica-amministrativa reso ai sensi dell’articolo 49, e 

147 bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 del Segretario Comunale; 

 

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto la presente deliberazione non 

comporta alcun riflesso diretto o indiretto sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lignana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare i seguenti componenti della delegazione trattante di parte pubblica:  

 

 

 

 

- Antimo Pedata, Presidente; 

 

- Emma Amore, Segretario Comunale; 

 

2. Di stabilire inoltre che: 

 

·i componenti s’intendono automaticamente facenti parte della delegazione di parte datoriale 

assumendo i rispettivi ruoli individuati al precedente punto 1, senza necessità di ulteriori atti di 

nomina; 

 

·la delegazione di parte datoriale assolve al mandato conferito sulla base degli indirizzi 

definiti dalla Giunta Comunale; 

 

·la delegazione datoriale, così come costituita al punto 1, è abilitata altresì al confronto con 

la delegazione sindacale, secondo quanto previsto dall'art. 5 del CCNL 2019/2021; 

 

·la presente nomina sostituisce a tutti gli effetti quella previgente ed avrà efficacia sino 

all’adozione di nuovi atti in materia; 

 

·di incaricare l’Ufficio Segreteria per la trasmissione del presente atto alle OO.SS. e RSU e 

la pubblicazione del presente provvedimento in amministrazione trasparente. 

 

 

Successivamente, ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

Di attribuire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D. Lgs. 

267/2000, stante la stante la necessità di assolvere l’adempimento nei tempi prescritti dal CCNL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lignana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

ANTIMO PEDATA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA EMMA AMORE 

 

 

 

 

Reg. Pub. n°       

  

Su attestazione del Responsabile del Servizio si certifica che la presente deliberazione viene 

pubblicata nel sito web istituzionale del Comune in data odierna. 

      

Lì    12/07/2024 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Emma Amore 

_________________________________________________________________________ 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10-mag-2024 per la scadenza del termine di 

10 giorni (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000) essendo stata pubblicata all’albo pretorio del 

Comune il giorno 12/07/2024 

 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

Lì  10-mag-2024  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lignana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA EMMA AMORE 

 

 

 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

 

Lignana, li____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Emma Amore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lignana.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 


